3. *artem*] Die Patrizier machen durch einen Kunstgriff (vgl. Kap. 25, 12) den Senatsbeschluss *de tribunis militum creandis* (Kap. 55, 5) nutzlos.

tum quoque] nicht erst die späteren Schriftsteller.

sordium] Auch die niedrige Plebs (vgl. zu Kap. 7, 8) war somit von dem Rechte, sich um das Konsulartribunat zu bewerben, nicht ausgeschlossen, und die Patrizier benutzten dies, um verächtliche Kandidaten vorzuschieben und dadurch den Abscheu des Volkes vor plebejischen Bewerbern überhaupt zu erregen; denn das römische Volk war doch nicht so taktlos, wie damals das athenische, und wollte würdige Männer an die Spitze des Staates stellen.

populum] Vgl. Kap. 54, 4.

Volscos deinde et Aequos, seu Carventana arx retenta 4
 in spem seu Verrugine amissum praesidium ad iram cum
 impulisset, fama adfertur summa vi ad bellum coortos; caput
 rerum Antiates esse; eorum legatos utriusque gentis populos 5
 circumnisse castigantis ignaviam, quod abditi intra muros popula-
 bundos in agris vagari Romanos priore anno et opprimi Verru-
 ginis praesidium passi essent: iam non exercitus modo armatos, 6
 sed colonias etiam in suos fines mitti; nec ipsos modo Romanos
 sua divisa habere, sed Ferentinum etiam de se captum Her-
 nicens donasse. ad haec cum inflammarentur animi, ut ad quosque 7
 ventum erat, numerus iuniorum conscribatur. ita omnium po-
 pulorum iuventus Antium contracta; ibi castris positus hostem
 opperiebantur.

Quae ubi tumultu maiore etiam, quam res erat, nuntian- 8
 tur Romam, senatus extemplo, quod in rebus trepidis ultimum
 consilium erat, dictatorem dici iussit. quam rem aegre passos 9
 Iulium Corneliumque ferunt magnoque certamine animorum
 rem actam, cum primores patrum, nequiquam conquesti non 10
 esse in auctoritate senatus tribunos militum, postremo etiam
 tribunos plebi appellarent et consulibus quoque ab ea potestate
 vim super tali re inhibitam referrent, tribuni plebi laeti dis- 11
 cordia patrum nihil esse in se iis auxilii dicerent, quibus
 non civium, non denique hominum numero essent: si quando 12

4. *seu... seu*] nicht ein Teil der Meldung, sondern Vermutung des Livius. *Da seu... seu* selbst Nebensätze einleiten kann, so ist die Unterordnung desselben unter das nachgestellte *cum* eine Seltenheit.

in spem... ad iram] Wechsel der Präpos. in Verbindung mit *impulisset*.

Antiates] Die Römer hatten 468 v. Chr. die Volskerstadt Antium erobert und dort eine Kolonie gegründet, welche mehrmals 'eine zweideutige Stellung gegen Rom einnahm und nun als Mittelpunkt (*caput*; vgl. 3, 38, 10; Cic. p. Mil. 90 *curiam, caput urbis*) der volskischen Unternehmungen galt.